
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ РОМАНОВО» 

Медынского района Калужской области 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от   19.11.2019  г.                             д. Романово      № 42 

 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ 

КУЛЬТУРЫ В  СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИЯ  «ДЕРЕВНЯ РОМАНОВО»  

НА 2020-2025 годы» 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации, Постановления Администрации от  02.10.2019 г. № 33, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить с 01.01.2020 г. муниципальную Программу «Развитие культуры в  

сельском поселении «Деревня Романово» на 2020-2025 годы» (прилагается). 

2. Администрация сельского поселения при исполнении бюджета поселения в 2020 

году и плановый период сельского поселения «Деревня Романово» на 2020-2025 годы 

предусматривать финансирование на реализацию муниципальной программы «Развитие 

культуры в  сельском поселении «Деревня Романово» на 2020-2025 годы». 

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие 

культуры в  сельском поселении «Деревня Романово» на 2020-2025 годы» мероприятия и 

объемы их финансирования могут корректироваться с учетом возможностей средств 

бюджета сельского поселения «Деревня Романово». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава администрации                                                  

СП «Деревня Романово»                                                                                  В.В. Иванов 

 

 

 



                                                                                                 Утверждена 

                                                                                                                      Постановлением администрации 

Сельского поселения «Деревня Романово» 

                                                                                          от 19.11.2019  года № 42 

 

ПАСПОРТ 

ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ В  СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИЯ  

«ДЕРЕВНЯ РОМАНОВО» НА 2020-2025 годы» 

 

 

Наименование 

Программы 

«Развитие культуры и библиотечного дела на территории сельского 

поселения «Деревня Романово» на 2020-2025 годы». 

 

Ответственный 

исполнитель 

Администрация сельского поселения «Деревня Романово» 

Цели - создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры; 

- организация библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечного фонда 

библиотеки поселения; 

Задачи -обеспечение качественного уровня работы сельской  библиотеки и 

дома культуры 

Подпрограмма нет 

Индикаторы По итогам реализации программы к 2025 г. добиться на 100% 

- организацию досуга и обеспечения жителей поселения услугами 

организаций культуры; 

-- сохранение культурных традиций и единого культурного 

пространства поселения;  

- сохранение и развитие духовно-нравственных ценностей, 

культурного наследия и творческого потенциала; 

- поддержка инновационных и творческих проектов в отрасли 

культуры; 

Сроки и этапы 

реализации 

С 01.01.2020г по 31.12.2025г. 

Объем и 

источник 

финансирования 

- Общий объем финансирования программы  –  4,444  тыс.рублей, в 

том числе по годам: 

2020 год  – 787,0  тыс. рублей.  

2021 год  –  752,0 тыс. рублей. 

2022 год      750,0 тыс. рублей. 

2023 год –   710,0 тыс. рублей 

2024 год –   715,0 тыс. рублей 

2025 год -    730,0 тыс. рублей  

Ожидаемый 

результат 

реализации 

программы 

-увеличение количества посещений  культурно-досуговых 

мероприятий; 

-сохранение и развитие межкультурного диалога; 

-сосредоточение ресурсов на решение приоритетных задач в  области 

культуры, модернизации ее материальной базы; 

- расширение спектра и улучшение качества социальных услуг в  

сфере культуры; 

-обеспечение формирования единого культурного пространства в 



сельском поселении; 

- сохранение и закрепление кадрового потенциала; 

-увеличение численности участников культурно-досуговых 

мероприятий; 

 

 

РАЗДЕЛ 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными мероприятиями 

 

          Базовым, действующим учреждением  на территории сельского поселения «Деревня 

Романово» является  «Межпоселенческий культурно-методический центр» 

администрации МР «Медынский район» Филиал №5 Романовский Сельский дом 

культуры.  На базе СДК проводятся районные конкурсы, смотры, фестивали, все 

традиционные государственные праздники для населения сельского поселения. Дом 

культуры является организационно-методическим центром. Большое внимание уделяется 

работе с детьми, подростками и молодежью, проводится работа по профилактике и 

пропаганде  здорового образа жизни. 
В настоящее время существует ряд проблем в отрасли культуры в  сельском поселении 

«Деревня Романово»: 
1. Зданий учреждений культуры сельского поселения нуждается в текущем 

косметическом ремонте; 
2. Отсутствие компьютерного оборудования, технических средств, музыкальных 

инструментов. 
3.Отсутствуют сценические костюмы и одежда для сцены (кулисы, занавесы). 
4. Отсутствие финансирования на применение инновационных технологий в проведении 

мероприятий. 
         В таких условиях сложно говорить о дальнейшем совершенствовании культурно –  

досуговой  деятельности населения и сохранения традиционной народной 

художественной культуры. Решение этих задач возможно только программными 

методами, путем реализации в ближайшие годы комплекса первоочередных мероприятий. 
        Проведение программных мероприятий позволит обеспечить сохранение культуры на 

селе, создаст условия для сохранения окружающей культурно-исторической среды, 

позволит способствовать развитию творческого потенциала детей, молодежи. 

 

РАЗДЕЛ 2. Перечень и характеристика основных мероприятий Программы 

 

Основными мероприятиями Программы являются мероприятия по укреплению 

материально-техничексой базы Сельского Дома культуры, компьютеризация , проведение 

в поселении праздников, конкурсов, противопожарных мероприятий и мероприятий по 

сохранению историко-культурного населения. 

Чтобы Сельский Дом культуры стал современным центром досуга и развлечений 

необходимо провести текущий ремонт, оснащение охранно-пожарной сигнализацией, 

техническое переоснащение (приобретение современной звуковой и световой техники). 

Для укрепления пожарной безопасности в учреждениях культуры необходимо 

установить пожарную сигнализацию, огнетушители и другое противопожарное 

оборудование. 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                          Приложение №1 

к муниципальной программе  

«Развитие культуры в сельском поселении  

«Деревня Романово» на 2020-2025годы» 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И БИБЛИОТЕЧНОГО ДЕЛА НА ТЕРРИТОРИИ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ДЕРЕВНЯ РОМАНОВО» НА 2020-2025 ГОДЫ» 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Ресурсное обеспечение, тыс.руб 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 Итого 

СДК 

1 Содержание здания 

СДК: 

- Установка пожарной 

сигнализации; 

- Заправка 

огнетушителей; 

- Оплата расходов за 

тепло-энергию; 

- Промывка 

отопительной системы; 
- Текущий ремонт 

467,0 482,0 495,0 495,0 500,0 515,0 2,954 

2 Проведение 

праздничных 

мероприятий 

приобретение 

подарков, 

сувениров, 

музыкальной 

аппаратуры, 

сценических 

костюмов 

320,0 270,0 255,0 215,0 215,0 215,0 1,490 

  ИТОГО  787 752 750 710 715 730 4,444 

 

 

 

Глава администрации 

СП «Деревня Романово»                                                    В.В. Иванов 

 


